ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG NAM

BAN THƯỜNG TRỰC
Số:  462/MTTQ-BTT

V/v báo cáo tình hình trước, trong

và sau ngày bầu cử 22/5/2016
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quảng Nam, ngày 20 tháng 5 năm 2016

	Kính gửi:
	Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các
                 huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Thông tri số 07/TTr-MTTW-BTT ngày 28/01/2016 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Hướng dẫn số 16/HD-MTTQ-BTT ngày 29/01/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc báo cáo tình hình trước, trong và sau ngày bầu cử 22/5/2016 cụ thể như sau:

1. Từ nay đến ngày 22/5/2016, thường xuyên theo dõi và kịp thời báo cáo về tình hình cử tri và nhân dân của địa phương nhất là những địa bàn phức tạp, có dấu hiệu ảnh hưởng đến công tác bầu cử (nếu có).
2. Phân công cán bộ trực tại cơ quan từ 07h đến 22h ngày 22/5/2016. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố cung cấp số điện thoại trực bầu cử về Ban Dân chủ-Pháp luật cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 21/5/2016.

3. Thực hiện chế độ báo cáo nhanh tình hình và kết quả công tác bầu cử theo các nội dung và thời điểm như sau:

*Thời điểm 08h50’ ngày 22/5/2016:

- Việc tổ chức khai mạc bầu cử; số khu vực bầu cử khai mạc sớm (lý do).
- Tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu tại từng khu vực bầu cử và tỷ lệ chung của cả huyện, thị xã, thành phố (tính đến thời điểm báo cáo).

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội nói chung, nhất là ở những địa bàn phức tạp (nếu có).
- Những tình huống phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo giải quyết ngay trong quá trình bầu cử (nếu có).
*Thời điểm 11h45 ngày 22/5/2016:

- Tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu tại từng khu vực bầu cử và tỷ lệ chung của cả huyện, thị xã, thành phố (tính đến thời điểm báo cáo).

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội nói chung, nhất là ở những địa bàn phức tạp (nếu có).

- Những tình huống phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo giải quyết ngay trong quá trình bầu cử (nếu có).

*Thời điểm 19h15 ngày 22/5/2016:

- Tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu tại từng khu vực bầu cử và tỷ lệ chung của cả huyện, thị xã, thành phố (tính đến 19h).
- Số khu vực bầu cử kéo dài thời gian bỏ phiếu, thời gian kéo dài (lý do).
- Việc chứng kiến việc kiểm phiếu.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội nói chung, nhất là ở những địa bàn phức tạp (nếu có).

- Những tình huống phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo giải quyết ngay trong quá trình bầu cử (nếu có).

*Các nội dung diễn ra sau 19h15 ngày 22/5/2016 đề nghị các địa phương báo cáo vào 08h30 ngày 23/5/2016.

4. Sau ngày 22/5/2016 đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động giám sát công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tại địa phương chậm nhất ngày 23/5/2016; Báo cáo tổng kết công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 (kèm danh sách trích ngang những người trúng cử đại biểu HĐND cấp huyện) chậm nhất ngày 30/5/2016.
Báo cáo gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua hộp thư điện tử gmail: dcpl.mtqn@gmail.com. Mọi thông tin cần trao đổi đề nghị liên hệ: Bà Nguyễn Thị Thanh Thu -Trưởng ban Dân chủ-Pháp luật, ĐT: 0935.189.127; Bà Võ Thị Bích Phượng - Phó Trưởng ban Dân chủ-Pháp luật, ĐT: 0934.176.247; Ban Dân chủ - Pháp luật: 0510.3859558.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện triển khai các nội dung nêu trên và căn cứ vào Công văn này hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã thực hiện chế độ báo cáo theo đúng tiến độ đề ra./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- BTT UBTWMTTQVN;
- Ban Chỉ đạo bầu cử UBTWMTTQVN;
- Ban DC-PL UBTWMTTQVN;

- UBBC tỉnh;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VP, DC-PL.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

PAGE
2